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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou financování regionálního

školství z pohledu středních škol v souvislosti se zásadní změnou

systému financování regionálního školství. V první části se práce

věnuje charakteristice starého vzdělávacího systému dle normativů.

V dalších částech se zaměřuje na očekávané změny ve financování, na

podstatu změny ve financování, na změny v právních předpisech a

způsoby výpočtu hodnot PHmax a PHškoly. Dále popisuje způsob finan-

cování pedagogické a nepedagogické práce podle nového financování.

Práce je zaměřena na popis systému financování středních škol

v souvislosti s nástupem jeho reformy tak, aby změny v oblasti

organizace a přípravy školního roku byly efektivně využity pro vy-

lepšení financování středních odborných škol. Zejména pro skladbu

tříd co do počtu jejich oborů a nastavení počtů pedagogických

a nepedagogických pracovníků s pokrytím finančních prostředků na

jejich platy. Dále pomocí analýzy a kritického zhodnocení získaných

výsledků práce vyhodnocuje, zda nový způsob financování naplnil

očekávání ředitelů škol a školských zařízení. Tedy zda nový systém

financování přinesl vedení škol větší stabilitu, předvídatelnost

výše nárokových finančních prostředků pro jednotlivé školy a školská

zařízení a tím i snadnější dlouhodobé plánování rozvoje škol.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the issue of financing regional

education from the secondary schools perspective in connection with

the essential changes in the financing regional education system.

In the first part, the thesis deals with the characteristics of the

old educational system according to standards. The next sections

focus on the expected changes in financing, the principle of the

financing changes, legislation changes and methods of calculating

the values of PHmax and PHschool. It also describes the method of

financing pedagogical and non-pedagogical work according to the new

financing.

The thesis is focused on the description of the financing system of

secondary schools in connection with the reform, the organization

and preparation of the school year changes that are effectively used

to improve the financing of secondary vocational schools. Espe-

cially, the classes’ composition in terms of the branch number, the

number of pedagogical and non-pedagogical employees with the

coverage of funds for their salaries. It evaluates whether the new

financing method has reached the expectations of school headmasters

and school facilities by analyzing and critically evaluating the

results obtained. Whether the new financing system brought a greater

stability to the school management, the amount of funding required

for individual schools and school facilities predictability, and an

easier school development long-term planning.
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Úvod

Změna financování regionálního školství je v naší zemi aktu-

álním tématem, ke spuštění této reformy došlo s účinností od 1. 1.

2020. Reforma se týká vybraných typů středních škol a školských

zařízení zřizovaných územními samosprávnými celky, zejména škol ma-

teřských, základních, středních a konzervatoří. Reforma se nedotkne

škol soukromých, církevních, kde probíhají procesy financování podle

specifických pravidel. Předkládaná práce je věnována nejrozšířenější

skupině škol, a to škol veřejnoprávních.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu změn ve financování,

a to se zřetelem na specifika středních škol, resp. subjektů zajiš-

ťujících střední vzdělávání, zejména v oblasti odborného vzdělávání.

Podstatou sledovaných změn ve financování středních škol je zejména

způsob a forma financování pedagogické a nepedagogické práce, které

jsou uplatňovány od roku 2020.

Aktuálnost tématu reformy financování regionálního školství

byla jedním z důvodů zpracování této bakalářské práce. Je to přede-

vším s ohledem na skutečnost dané povinnosti zapracování zásad

úpravy postupů financování do procesů řízení škol. Dalším z důvodů,

resp. podnětů je osobní podíl autora na rozhodovacím řízení a orga-

nizaci střední školy. Práci pedagoga na střední škole autor vykonává

21 let a v posledních 8 letech je součástí jeho činnosti rovněž

jedna z vedoucích funkcí. Hlubší pochopení nového systému financo-

vání regionálního školství umožní přijímat kvalitnější manažerská

rozhodnutí.

Bakalářská práce má charakter teoretické práce s doplňujícím

zjištěním empirického charakteru u zástupců managementu několika

středních odborných škol, sledující vybrané východiskové postoje

k podmínkám zavádění a realizace zásad změn ve financování škol.

Kapitola první sleduje způsob financování středních škol dle

dosavadní praxe normativů (do roku 2020), podle kterých byly školy

financovány před reformou. Zachycuje především podmínky financování,

které zůstávají v platnosti i v současné aktuální etapě. Porovnání

starého systému s novým se jeví jako důležité pro vytvoření ucelené

představy o změnách v jednotlivých řešených oblastech financování.

Druhá kapitola popisuje přechodné období roku 2019, ve kterém

se školy připravovaly na přechod k novému systému financování.

Třetí kapitola se zaměřuje na nový systém financování v regi-

onálním školství. Tato část s oporou o obecně platné zásady, ekono-

mické i legislativní, definuje očekávané změny, principy a dopady

nového financování na střední školy. Dále obsahuje výčet právních
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předpisů, které byly s reformou financování podrobeny novelizaci.

Zahrnuje problematiku definování parametrů reformy financování,

které umožňují uceleně organizovat a nastavovat chod na středních

školách. Těmito parametry jsou PHmax, PHškoly a stanovení organizace

tříd. Z nejběžnějších parametrů jde o problematiku výše úvazků pe-

dagogických pracovníků, dále i nepedagogických pracovníků, které

jsou hrazeny ze státního rozpočtu. Další podkapitoly řeší financo-

vání pedagogické a nepedagogické práce včetně postupů výpočtu hlav-

ních parametrů.

Práce obsahuje rovněž postupy a vzorové příklady výpočtů na

vybraném běžném typu školy, která má aktivních 10 různých typů oborů

s celkovým počtem 573 žáků. Účelem je vytvořit určitý model postupu

s ohledem na typ reálných podmínek v odborném středním vzdělávání,

střední odborné škole.

Práce zahrnuje empiricky orientovanou sondu zaměřenou na pod-

mínky a postoje k realizačním možnostem úpravy financování, a to u

zástupců managementu vybraných typů středních škol. Tedy s ohledem

na reálné podmínky výkonu zásad řízení škol včetně procesů financo-

vání vzdělávání. Dále zahrnuje analýzu rozhovorů s řediteli vybra-

ných střední škol.

Práci završuje stručná přehledová část zahrnující základní

ukazatele postupu (projektu postupu) realizace zásad financování

škol v rámci manažerských činností, které jsou v současnosti obli-

gatorní náplní chodu škol.

Zdrojem informací týkajících se reformy financování středních

škol jsou zejména metodické pokyny určené pro školy a školská zaří-

zení vydané MŠMT, aktuální informace z webu MŠMT a školská legisla-

tiva.

Metody odborné práce využité při řešení tématu a zpracování

práce – byly využity metody obecně logické, analýza zdrojů cíleně

zaměřená na parametry realizace zásad financování škol. Dále metoda

literární. Pro účely uskutečněné sondy v podmínkách praxe škol a

jejich řízení metody dotazování, a to technika řízeného rozhovoru

s odpovědnými zástupci managementu škol.
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1 VYBRANÉ OKRUHY ZPŮSOBU FINANCO-

VÁNÍ STŘEDNÍCH ŠKOL DLE NORMA-

TIVŮ A VÝBĚR UKAZATELŮ UPLATŇO-

VANÝCH I V NOVÝCH PODMÍNKÁCH

Normativní financování školství v České republice do 31. 12. 2019

Systém financování regionálního školství byl postaven na tzv. nor-

mativním financování. Ministerstvo školství na základě předešlého

sběru dat pomocí povinného výkaznictví každé školy rozepisovalo

prostředky do jednotlivých krajů. Krajské úřady přes své jednotlivé

školské odbory tyto prostředky za pomoci krajských normativů pře-

rozdělovaly do jednotlivých škol, které zřizují.

V dalších částech budou objasněny pojmy a tvorba republikových nebo

krajských normativů se zaměřením na střední školství.

Normativy, účel

Za pomoci normativů bylo umožněno financování středního školství na

krajské úrovni. Jednalo se pouze o tzv. přímé náklady na školství.

Podle § 160 odst. 1 písm. c) školského zákona mohou při splnění

podmínek stanovených tímto zákonem školy a školská zařízení zřizo-

vaná obcemi nebo svazky obcí použít finanční prostředky ze SR na

úhradu:

• platů, náhrad platů, nebo mezd a náhrad mezd,

• odměn za pracovní pohotovost,

• odměn za práci vykonávanou na základě uzavřených dohod (DPČ,

DPP),

• odstupného,

• ostatních nákladů vyplývajících ze základních pracovněpráv-

ních vztahů,

• výdajů podle § 184 odst. 1 a 2 (umožnění účasti členů ve zku-

šební komisi pro závěrečné zkoušky, maturitní zkoušky a výkon

předsedy těchto zkoušek)

[…]


však není doplňková činnost způsobem, jak by škola měla zajišťo-

vat nadstandardní odměny pro svoje zaměstnance.

8) Měla reforma financování RgŠ obsahovat i kritéria kvality školy?

K této otázce nedovedu zaujmout stanovisko. Kvalita školy se od-

ráží především v počtu přijatých studentů, dále v jejich uplat-

nitelnosti na trhu práce, úspěšnosti v různých odborných soutě-

žích atd. Osobně si nemyslím, že kvalita školy by měla ovlivňovat

transparentní způsob financování vzdělávání.
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9) Jak jste spokojen/a se způsobem financování nepedagogických pra-

covníků podle nového systému?

Vzhledem k tomu, že do současnosti nemá naše škola nastavené

podmínky pro financování nepedagogických pracovníků, nedokážu se

vyjádřit k této otázce. Financování nepedagogických pracovníků

musí být nedílnou součástí rozpočtu školy, protože bez tohoto

personálu si pravidelný chod školy nedokážu představit. Samozře-

jmě, že považuji za krajně nevhodné z běžného rozpočtu financovat

další aktivity školy, které přímo nesouvisí s přímou vyučovací

činností. Mám na mysli různé správce sportovních areálů, spor-

tovních hal atd.

Řízený rozhovor s řediteli středních škol

Rozhovor se týká reformy RgŠ, která byla spuštěna od 1. 1. 2020.

Školy se na tuto změnu dlouhodobě připravovaly a financování je pro

ně klíčové v souvislosti s kvalitním zajištěním jejich hlavní čin-

nosti, tedy vzděláváním.

1) Identifikace:

a) Jméno a příjmení ředitele: xxxxxxxxxxxx

b) Název školy: xxxxxxxxxxxx

2) Bylo nutné se z Vaší strany na reformu nějak zásadně připravovat?

Účastnil jste se seminářů a školení k reformě financování RgŠ?

Ano, bylo tomu tak. Účastnil jsem se seminářů pořádaných MŠMT,

které informovalo ředitele škol v jednotlivých krajích, a semi-

nářů pořádaných zřizovatelem.

3) Jak Vaše škola připravovala organizaci tohoto školního roku

(2019/2020) s ohledem na spuštění reformy financování RgŠ?

Příprava školního roku probíhala v souladu s novým financováním

od 1. 1. 2020 dle nového PHmax. Období od září 2019 do prosince

2019 bylo financováno normativním způsobem na žáka. Toto období

bylo dofinancováno rozvojovými programy: mezikrajové vyrovnání

platu pedagogů a rozvojový program pro málo četné obory. Dle

vypočteného PHmax jsme upravili složení skupin, tříd a jejich

dělení.
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4) Může nový systém financování ovlivnit kvalitu školy?

Ano jsem toho názoru. Vzhledem k financování na třídu je možné

více dělit „důležité“ předměty, například jazyky, matematiku,

odborné předměty v teoretickém vyučování. Na praxi u maturitních

oborů je možnost rozdělit třídu na skupiny, využít tandemového,

skupinového vyučování, individuálního přístupu učitelů a tím

zlepšit kvalitu výuky, přípravy výstupů absolventů (maturitní

zkoušky a závěrečné zkoušky) a to zásadně ovlivní kvalitu školy.

5) Zajistí nový systém financování vyšší předvídatelnost prostředí

ředitelům škol?

U pedagogických pracovníků nový systém větší předvídatelnost za-

jistí. PHmax školy je měřítkem pro přidělení finančních pro-

středků. Tato hodnota je známá dopředu po sestavení složení tříd

v jednotlivých oborech a počtu tříd ve škole. Ředitelé škol mají

z tohoto důvodu možnost plánovat v delším časovém horizontu a

naplňovat vize rozvoje školy.

6) Jaký vliv má reforma financování RgŠ na administrativní zátěž

školy?

S každou novou reformou přichází i určitá administrativní zátěž.

Objevují se nové činnosti, které se musí nově zavést do systému

řízení školy. Škola se s těmito činnostmi musí vyrovnat.

7) Využívá Vaše škola doplňkovou činnost pro zlepšení financování

například pedagogických pracovníků?

Ano, škola provozuje několik druhů doplňkové činnosti. Doplňková

činnost tvoří významný finanční příspěvek do rozpočtu školy. Zisk

z doplňkové činnosti rozdělujeme do fondu odměn a rezervního

fondu. Fond odměn slouží k mimořádným odměnám zaměstnanců, po-

případě dofinancování přímých výdajů. Rezervní fond slouží k do-

financování provozních nákladů.

8) Měla reforma financování RgŠ obsahovat i kritéria kvality školy?

Původně bylo záměrem s reformou financování RgŠ řešit i karierní

řád pedagogů. Karierní řád obsahoval oblasti, které se týkaly i

kritérií kvality školy. Současná reforma tato kritéria neobsa-

huje, je na každém řediteli, jak reformu financování promítne do

kvality vzdělávání a tím kvality školy.

9) Jak jste spokojen/a se způsobem financování nepedagogických pra-

covníků podle nového systému?
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Ne, nejsem spokojen se způsobem financování nepedagogických pra-

covníků. Jsme škola technického zaměření optimalizovaná ze tří

samostatných škol. Tři budovy teoretického vzdělávání, tři budovy

zajišťující odborný výcvik a praxi. Celkem šest provozů, na které

je počítáno s 19 nepedagogickými zaměstnanci. Pro kvalitní za-

jištění provozu těchto objektů, je počet nepedagogických pracov-

níků nedostatečný.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno a příjmení: Lukáš Tříska

V Praze dne: 31. 07. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Praco-

viště

Datum Podpis