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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Změny financování regionálního školství z pohledu středních škol
Jméno autora: Lukáš Tříska
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PaedDr. Milan Škrabal
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné až náročnější. A to také s ohledem na aktuální stav zavádění nových pravidel (v období
zpracování práce), rovněž s přihlédnutím k obecnému dopadu důsledků vnějších vlivů v počátečním období realizace
uplatňování nového systému financování, dosud v mnoha směrech přetrvávajících (vliv pandemie a související opatření a
jejich vliv na chod škol), spíše až v navazujícím období bude možno očekávat vytváření podmínek pro systémovost v oblasti
realizace změn rovněž ve financování ve školství.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splnění zadání lze charakterizovat jako v zásadě naplněné, s výhradami ke komplexnosti pojetí řešení. Určité rezervy lze
sledovat také se zřetelem na zařazení okruhů týkajících se řízení nejen změn ve financování, ale také v řízení eliminace
dopadů na celkový chod vzdělávací organizace, školy. Hendikepem je rovněž neucelenost, určitá míra nedostatků v projektu
a koncepci teoretického i empirického šetření, v menší provázanosti a vyváženosti složek postupu řešení, jež vyžadují
integritu přístupu, celkový logický rámec záměru a postupu řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor přistupoval ke zpracování práce samostatně, v některých ukazatelích veden spíše intuitivně, vlastní inspirací, s absencí
opory v odborných zdrojích a literatuře. Leckdy převažuje spíše zkušenostní přístup z vlastní učitelské a řídící praxe.
Objektivizace výsledků zjištění pak má určité rezervy.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Osobní praxe autora, nikoliv začátečnická, má nepopiratelný a jistě i pozitivní vliv na vnímání prostředí chodu školy, jeho
reálných potřeb. Autor respektuje základní rámce pro uplatňování obecně platných zásad, norem, předpisů. Také se
zřetelem na funkčnost zásadních procesů řízení chodu školy, zvláště ve sledované oblasti změn financování. Menší
zkušenosti autora s odbornou prací vedly k určitým rezervám v propojenosti a vyváženosti teoretické báze s nezbytným
rámcem reálných podmínek, v nichž má být aplikován příslušný postup realizace nově zaváděných zásad financování.
Zřejmá je rovněž určitá absence nezbytných podmínek manažerských kroků. Spektrum odborných zdrojů tak vykazuje určité
nedostatky v komplexnosti a šíři zdrojů, což ovlivnilo i výsledky prováděných kroků analytického směru.
Velké rezervy jsou v projektu, konstrukci a realizaci terénního šetření. Přitom záměr zjistit postoje odpovědných struktur
v praxi škol je třeba hodnotit kladně. Vzhledem k malým zkušenostem s prací tohoto typu má výsledný efekt rezervy ve
vypovídací úrovni zjištěných skutečností. Chybí také nezbytné porovnání rovněž s teoretickými východisky i výsledky
empirických zjištění. Práce se tak poněkud rozpadá do méně propojených bloků. Celkové rezervy v ujasněnosti postupu
řešení tématu pak mají vliv na konstrukci závěrů a jejich zdůvodnění, objektivizaci a komplexnost. Práce má však
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potencionalitu v možnosti dopracování i využití v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Standardní úroveň. V průběhu zpracování práce autor provedl úpravy, které omezily míru subjektivity v prezentaci výsledků.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů, jejich šíře, celkové spektrum má rezervy v komplexnosti. Téma si vyžaduje doplnění zdrojů. A to nejen
z hlediska zásad financování, ale také z hlediska nezbytnosti řízení změn a jejich zavádění do praxe chodu škol, řízení
personálních dopadů atp. Absentuje odborná literatura metodologického charakteru, autor pracoval dle subjektivně
pojatých postupů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zpracované materiály mají využitelnost v praxi chodu škol, i když s výhradami. Z hlediska proponovaného modelu pro
potřeby objektivizace konstruovaných zásad pak je nezbytné posílení opory v odborných zdrojích. Využití práce tak vyžaduje
dopracování. Šetření v terénu s ohledem na subjektivnost pojetí má poměrně nízkou vypovídací úroveň, má spíše orientační
charakter pro konstrukci navazujících etap zpracování tématu.
Celkově lze konstatovat možnost využití práce ve výchovně vzdělávací praxi, s příslušným doplněním a dopracováním.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 14.8.2020 Podpis: M. Škrabal, v.r.